
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 02-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 48 DEL 02-05-2017

Registro Gen. N. 105

Oggetto: PARTECIPAZIONE CORSO PER UTILIZZATORI PROFESSIONA=
LI DI FITOFARMACI. N. 2 PARTECIPANTI.

L'anno  duemiladiciassette addì  due del mese di maggio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale�
nella seduta del 30/03/2017;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12.04.2017 si è approvato il “Piano Esecutivo di�
Gestione per l’anno 2017” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali, le risorse
finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in attesa dell’approvazione del
bilancio di previsione per il corrente anno;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del�
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

CONSIDERATO che questo Comune gestisce direttamente la manutenzione ordinaria del verde
pubblico, parchi e giardini con personale dipendente dell’ente;

RAVVISATA la necessità di individuare, tra il personale dipendete appartenente all’area tecnica, delle
figure per l’utilizzo professionale di fitofarmaci secondo quanto disposto dal D.M. 22/01/2014, DGR
1312/2014 e DGR 138/2015 (piano d’azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari);

CONSIDERATO che la COPAGRI – CONFAGRICOLTURA di Macerata, organizza un corso di primo
rilascio e per utilizzatori professionali di fitofarmaci, tenuto da un organismo accreditato dalla Regione
Marche per la formazione di utilizzatori e venditori di fitofarmaci;

DATO atto che il corso della durata di 20 ore, comporta un costo a persona pari ad € 106,56 + IVA
oltre n. 2 marche da bollo da € 16,00 e che lo stesso si terrà a San Severino Marche dal 2 al 15
maggio 2017;

RITENUTE congrue le spese di partecipazione;

REPUTATO opportuno iscrivere al corso i seguenti dipendenti:
Silvano Luchetti, responsabile del 2̂ e 4̂ settore;-
Porfiri Tiziano, addetto alla manutenzioni di servizi esterni dell’area tecnica;-

ACCERTATO che la spesa complessiva necessaria per la partecipazione corso, ammontate ad €
324,00 (€ 106,56 x 2 = € 213,12 + € 46,88 per IVA 22% + € 64,00 per n. 4 marche da bollo da
€16,00), trova disponibilità nel capitolo 93 art. 1 del corrente bilancio;

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) è ZF21E69B08;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali;
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Rilevato  che  il  Dlgs  126/2014  ha  introdotto  importanti  modifiche  anche  al  decreto  legislativo
18 agosto  2000,  n.  267,  in  particolare  ridefinendo  le competenze  in  ambito  di  variazione  di
bilancio riscrivendo l’articolo 175 del d.lgs 267/2000;
Recepito il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita “Nel rispetto di
quanto  previsto  dai  regolamenti  di  contabilità, i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;
b) le  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza  e di  cassa,  escluse  quelle  previste  dall'art.  3,
comma  5,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti
le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione
derivanti da  stanziamenti  di  bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in
termini di competenza e di  cassa,  secondo  le  modalità  previste  dall'art.  187, comma 3-quinquies;
 d)  le  variazioni  degli  stanziamenti  riguardanti  i versamenti  ai  conti  di  tesoreria  statale  intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
 e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.”;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 02-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Assunto che occorre adeguare le previsioni riguardanti due capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato:
CAP. 83 E 94/1, riguardante la spesa di partecipazione a un corso per utilizzatori professionali di
fitofarmaci;

Rilevato  che  occorre compensare le previsioni di due capitoli di uscita relativi al servizio tecnico:
acquisto beni e servizi come da prospetto allegato  A):

Maggiori Spese                    Euro      130,40
Minori Spese                        Euro      130,40

Dato atto che, la variazione di che trattasi, mantiene il rispetto del pareggio di bilancio fissato dalla
normativa in materia per l’anno 2017;

Richiamato il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  apportare al Bilancio di Previsione 2017, le rettifiche risultanti dall’allegato al presente atto1.
con  lettera  A), costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che,
nelle risultanze finali è così formulato:
Maggiori Spese                    Euro      130,40
Minori Spese                        Euro      130,40
Di iscrivere al corso di primo rilascio e per utilizzatori professionali di fitofarmaci secondo le2.
disposizioni procedurali del D.M. 22/01/2014, DGR 1312/2014 e DGR 138/2015, tenuto dalla
COPAGRI – Confagricoltura di Macerata dal 2 al 15 maggio 2017, i dipendenti Silvano
Luchetti e Porfiri Tiziano;
Di imputare la spesa necessaria di € 324,00 come segue:3.

       per € 260,00 al capitolo 93 art. 1  e per € 64,00 al cap.82/8 del corrente bilancio;
Di procedere alla liquidazione ai sensi del vigente regolamento di contabilità;4.
Di dare atto che il sottoscritto è anche responsabile unico del procedimento amministrativo.5.
di trasmettere al Tesoriere Comunale copia del presente atto.6.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 02-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 02-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 12-05-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-05-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 12-05-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


